[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский район

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Тюменская область

ПРИКАЗ

«26» ноября 2013 г.                                                                               №877 - О

           г.Ханты-Мансийск

Об утверждении плана мероприятий по информированию участников государственной итоговой аттестации, их родителей (законных представителей) и общественности по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся в 2013-2014 учебном году
В соответствии с приказом Департамента образования и молодёжной политики автономного округа - Югры от 31.10.2013 №1007 «Об организации информирования участников образовательного процесса и общественности по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в 2013-2014 учебном году» (далее – приказ ДОиМП №1007), в целях оперативного и постоянного информирования выпускников 9, 11 (12)-х классов общеобразовательных учреждений, родителей (законных представителей), общественности по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации, в том числе единого государственного экзамена,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по информированию участников государственной итоговой аттестации, их родителей (законных представителей) и общественности по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,  освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена,  в 2013-2014 учебном году (далее – План мероприятий комитета по образованию по информированию) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить список телефонов муниципальной «горячей линии» по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена, в 2013-2014 учебном году согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Установить режим работы телефонов муниципальной «горячей линии» с 09.00 часов до 17.00 часов с 16 декабря 2013 года по 01 сентября 2014 года.

4. Отделу по общему среднему образованию, оценке качества, анализа и мониторинга Управления по общему среднему образованию (Т.С. Замятина):

3.1. ознакомить руководителей общеобразовательных организаций с приказом ДОиМП №1007 в срок до 30.11.2013 года;
3.2. ознакомить руководителей общеобразовательных организаций с Планом мероприятий комитета по образованию по информированию в срок до 30.11.2013 года;
3.3. организовать работу телефонов муниципальной «горячей линии» по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена;
3.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий комитета по образованию по информированию, утверждённого настоящим приказом.
4. Отделу информационных технологий Управления по общему среднему образованию (А.М. Ерышева) организовать:

4.1. работу сайта комитета по образованию в части освещения порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена;
4.2. ведение на официальном сайте комитета по образованию раздела «Государственная итоговая аттестация обучающихся», посвящённого вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена, на территории района;
4.3. размещение телефонов муниципальной «горячей линии» по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена, в трёхдневный срок со дня подписания приказа;
4.4. контроль ведения на официальных сайтах общеобразовательных организаций раздела «Государственная итоговая аттестация обучающихся» не реже 2-х раз в месяц.
5. Руководителям общеобразовательных организаций довести до участников государственной итоговой аттестации, их родителей (законных представителей) и общественности:

5.1. приказ ДОиМП №1007 в срок до 16.12.2013 года;
5.2. План мероприятий комитета по образованию по информированию по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена,  в 2013-2014 учебном году в срок до 16.12.2013 года;

5.3. список телефонов региональной и муниципальной «горячей линии» по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена, в 2013-2014 учебном году в срок до 16.12.2013 года;

5.4. режим работы телефонов муниципальной «горячей линии» с 09.00 часов до 17.00 часов с 16 декабря 2013 года по 01 сентября 2014 года в срок до 16.12.2013 года.
6. Назначить ответственным за исполнение приказа начальника Управления по общему среднему образованию С.В.Дудову.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета Н.В. Боботкову.
Председатель  комитета

                                  Е.А. Евстратова
С приказом  ознакомлены:

Заместитель председателя                                                            Н.В. Боботкова

Начальник управления

по общему среднему образованию                                              С.В. Дудова

Начальник отдела по общему среднему

образованию, оценке качества, анализа

и мониторинга                                                                              Т.С. Замятина

Начальник отдела информационных

технологий                                                                                     А.М. Ерышева

Исполнитель:

начальник управления

по общему среднему образованию С.В. Дудова,

8(3467) 327-333

Приложение 1

к приказу комитета по образованию
№877 - О от «_26_»__11__2013г.

План

мероприятий по информированию участников государственной итоговой аттестации, их родителей (законных представителей) и общественности по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,  освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена,  в 2013-2014 учебном году
	№ п/п
	Источник информирования
	Освещаемый вопрос
	Ответственные за предоставление и размещение информации
	Сроки предоставления информации

	1.
	Сайт комитета по образованию
	Распорядительные документы по государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	Дудова С.В.

Замятина Т.С.

Сунцова А.А.

Теребилкина И.Ю.

	в соответствии с установленными сроками

	2.
	Телефоны муниципальной «горячей линии» по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся
	Консультирование по вопросам государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования для всех участников образовательного процесса (родители, выпускники, педагоги)
	Дудова С.В.

Замятина Т.С.

Сунцова А.А.

Теребилкина И.Ю.

	декабрь 2013 года – июнь 2014 года

	3.
	Интернет-консультирование через наполнение рубрики «Вопрос-ответ» на сайте комитета по образованию
	1. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. единого государственного экзамена.

2. Порядок проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам среднего общего образования.
3. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.

4.Порядок подачи апелляций по ЕГЭ.

5. Порядок  приема заявлений  от участников ЕГЭ.

6. Порядок и сроки выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ.

7. Порядок подачи апелляций по государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.

8. Формирование муниципальной базы данных обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена.

9.Помощь системным администраторам пунктов проведения экзаменов при работе с программным обеспечением.

	Дудова С.В.

Замятина Т.С.

Сунцова А.А.

Теребилкина И.Ю.

	декабрь 2013 года – июнь 2014 года

	4.
	Районные мероприятия, направленные на освещение государственной итоговой аттестации выпускников 2014 года
Организация и проведение «Единого информационного дня государственной итоговой аттестации

Организация и проведение «Дня тишины»
	Подготовка и издание информационных листовок.

Направление в образовательные организации информационных материалов.

Подготовка памяток для родителей, учащихся как успешно сдать экзамены.

Издание буклета об итогах отрасли «Образование» за 2014 год (в том числе результаты государственной итоговой аттестации)
	Дудова С.В.

Замятина Т.С.

Сунцова А.А.

	январь 2014
март 2014

май 2014

август 2014

	5.
	Проведение обучающих семинаров.

	Информирование руководителей ППЭ, организаторов в аудитории, вне аудитории, системных администраторов о правилах проведения государственной итоговой аттестации

	Дудова С.В.

Замятина Т.С.

Сунцова А.А.

Теребилкина И.Ю.

	март 2014
май 2014

	6.
	Средства массовой информации
печатные издания в газету «Наш район»
	Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. единого государственного экзамена.

Порядок проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам среднего общего образования.

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.

Календарь государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х, 11(12)-х классов общеобразовательных организаций на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 2014 году (досрочный, основной, дополнительный  периоды, резерв)
Порядок регистрации заявлений на сдачу единого государственного экзамена в период государственной итоговой аттестации выпускников 11-х (12-х) классов общеобразовательных учреждений в 2014 году
 Перечень мест регистрации заявлений на сдачу единого государственного экзамена в период государственной итоговой аттестации выпускников 11-х (12-х) классов общеобразовательных учреждений
Порядок подачи апелляций по ЕГЭ.

Порядок подачи апелляций по государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.

Порядок и сроки выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ.

Итоги государственной аттестации выпускников общеобразовательных учреждений.
	Дудова С.В.

Замятина Т.С.

Сунцова А.А.

Теребилкина И.Ю.

	март 2014 -

июль 2014

Приложение 2

к приказу комитета по образованию
№877 - О от «_26_»__11__2013г.

Список телефонов
муниципальной «горячей линии» по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена, в 2013-2014 учебном
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество специалиста
	Должность специалистов
	Курируемые вопросы
	Телефоны

	1.
	Дудова Светлана Владимировна
	Начальник управления по общему среднему образованию
	1. Обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования,  ЕГЭ.
2. Порядок подачи апелляций по ЕГЭ.

3. Порядок  приема заявлений  от участников ЕГЭ.

4. Порядок и сроки выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ.
	раб.: 8(3467) 327-333
сот.: 89048722909

	3.
	Замятина Татьяна Степановна
	Начальник отдела по общему среднему образованию, оценке качества, анализа и мониторинга
	1. Порядок проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам среднего общего образования

	раб.: 8(3467) 322-537

сот.: 89068955467

	4.
	Сунцова Анна Александровна
	Эксперт I категории отдела по общему среднему образованию, оценке качества, анализа и мониторинга
	1.Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования. 2.Порядок подачи апелляций по государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования.
	раб.: 8(3467) 322-537

сот.: 89505009047

	5.
	Теребилкина Инесса Юрьевна
	Эксперт I категории отдела информационных технологий
	1.Формирование муниципальной базы данных обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования,  в том числе в форме единого государственного экзамена.
2.Консультирование и помощь системным администраторам пунктов проведения экзаменов при работе с программным обеспечением.

3.Создание и ведение базы данных ППЭ, расположенных в ТОМах района.
	раб.: 8(3467) 329-769,

сот.: 89044662554